Altceva delà el n’a mai putut afla nici chiar acest amic,
cu care Nicoleanu locuia într’o casă, în aceleaşi odăi, ne
despărţit * 2).

Dar câţiva ani înainte de povestirea lui Velescu, d. C.
Lupul, acum profesor la liceul din Focşani, publicase în
România liberă (4/16 Ianuarie 1887) câteva amintiri ce i le
încredinţase pe patul de suferinţe şi moarte fostul său pro
fesor Trimia Circa 3). Circa fusese coleg de şcoală şi jocuri
al lui Nicoleanu, în satul lor, în Cernatu Săcelelor de lângă.
Braşov. Aici părinţii lui Nicoleanu erau oameni de frunte^

Traian, 1869, p. 91.